
1 
 

 
 
 
 
 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - “San Giovanni Bosco”  

C.so Fornari, 168 -  70056 - MOLFETTA (Ba) - Tel 0802446680  

Codice Fiscale N° 80023470729 Codice iPA: istsc_baic882008 Codice Univoco Ufficio: UFEUNT 

E-mail: baic882008@istruzione.it baic882008@pec.istruzione.it  
Web: www.icsbosco.edu.it 

 

Circ. n°118        Molfetta, 25 marzo 2025 

AL PERSONALE DOCENTE  

SCUOLA PRIMARIA  

AL PERS. DOCENTE CLASSI II – V 

AI DOCENTI COLL/RESP. DI PLESSO 

ALL’ALBO – AL SITO WEB   

 

 

Oggetto: Disposizioni/Istruzioni operative per la somministrazione delle prove SNV INVALSI 

– GG. 6-7-9/05 - PROVE ANCORAGGIO classe campione A.S.2024/2025 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 107/2015;  

VISTO il D.Lgs. 62/2017, il D.M.. n. 742 del 3 ottobre 2017;  

VISTA la Nota M.I.U.R. n.2936/2018 indicazioni per lo svolgimento della prova Invalsi;  

VISTA la Lettera ai Dirigenti scolastici a cura dell’INVALSI – SNV in merito alla qualità delle 

rilevazioni 28/10/2022;  

VISTE le indicazioni operative in merito ai documenti strategici delle istituzioni scolastiche 2021 

del SNV;  

VISTO l’Informativa privacy del 12/10/2022;  

VISTO il numero delle classi 2^ - 5^ di scuola primaria di questa Istituzione Scolastica impegnate 

nella rilevazione degli apprendimenti del SNV per il c.a.s;  

TENUTO CONTO degli alunni con BES presenti nelle classi coinvolte e di quanto deliberato dal 

Collegio Docenti del 12 marzo 2025;  

TENUTO CONTO degli obiettivi fissati nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa;  

VISTO il Piano annuale delle attività collegiali a.s. 2024/2025;  

CONSIDERATO il ruolo dell'INVALSI nel supportare le singole istituzioni scolastiche e formative 

per la realizzazione di autonome iniziative di monitoraggio, valutazione e autovalutazione nell’ottica 

della riduzione della dispersione scolastica e dell’insuccesso scolastico, della riduzione delle 

differenze tra scuole e aree geografiche nei livelli di apprendimento degli studenti, del rafforzamento 

delle competenze di base degli studenti rispetto alla situazione di partenza, alla valorizzazione degli 

esiti a distanza degli studenti e del orientamento delle scelte organizzative, degli ambiti e delle 

modalità degli interventi curricolari ed extracurricolari,  

 

DISPONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GIOVANNI BOSCO - C.F. 80023470729 C.M. BAIC882008 - A625A91 - Protocollo Generale

Prot. 0001377/U del 25/03/2025 13:33:20

V.4 - Cursus studiorum

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GIOVANNI BOSCO - C.F. 80023470729 C.M. BAIC882008 - A625A91 - Protocollo Generale

Prot. 0001377/U del 25/03/2025 13:33

V.4 - Cursus studiorum

mailto:baic882008@istruzione.it
mailto:baic882008@pec.istruzione.it


2 
 

È CONFERITO INCARICO DI SOMMINISTRATORE per il S.N.V per l’a.s.2024/25, ai seguenti 

docenti di scuola primaria nelle giornate del 6 - 7 - 9 maggio pp.vv., secondo la seguente 

organizzazione: 

GIORNO martedì 6 MAGGIO 

PLESSO DOCENTE CLASSE DISCIPLINA 

PROVA 

S.G.BOSCO Caputi Margherita 

Balacco Carmela  

Raimondo Isabella Anna 

5^A INGLESE 

S.G.BOSCO Spaccavento Eccelsa 

Mezzina Angela 

Farinola Grazia 

Amato Filomena 

5^B INGLESE 

V.ZAGAMI Capurso Teresa 

Mezzina Lucia 

5^A INGLESE 

V.ZAGAMI De Laurentiis Gabriella 

Minervini Annarita 

5^B* INGLESE 

V.ZAGAMI Petruzzella Rosa 

Samarelli Domenica 

5^C* INGLESE 

V.ZAGAMI De Ruvo Maria Luigia 5^D INGLESE 

V.ZAGAMI Mezzina Anna Maria 5^E INGLESE 

 

GIORNO mercoledì 7 MAGGIO 

PLESSO DOCENTE CLASSE DISCIPLINA 

PROVA 

S.G. BOSCO Favuzzi Francesca 

Minervini Maria 

Anastasia 

2^A ITALIANO 

S.G.BOSCO Salvemini Isabella 2^B ITALIANO 

V.ZAGAMI Salvemini Claudia 

Farinola Anna Maria 

2^A ITALIANO 

V.ZAGAMI De Gennaro M. Carmela 

De Gennaro M. Girolama 

Patimo Marilena 

2^B* ITALIANO 

V.ZAGAMI Angione Maria Anna  

De Fazio Susanna 

2^C ITALIANO 

V.ZAGAMI De Candia Teresa 

Tricarico Rosanna 

2^D* ITALIANO 

S.G.BOSCO Lucanie Antonella 

Balacco Carmela  

Raimondo Isabella Anna 

5^A ITALIANO 

S.G.BOSCO Spagnoletti Cecilia 

Mezzina Angela 

Farinola Grazia 

Amato Filomena 

5^B ITALIANO 

V.ZAGAMI Capurso Teresa 

Mezzina Lucia 

5^A ITALIANO 

V.ZAGAMI Mezzina Elisabetta 

Minervini Annarita 

5^B* ITALIANO 

V.ZAGAMI Petruzzella Rosa 

Samarelli Domenica 

5^C* ITALIANO 

V.ZAGAMI de Ruvo Maria Luigia 5^D ITALIANO 



3 
 

V.ZAGAMI Mezzina Anna Maria 5^E ITALIANO 

 

GIORNO venerdì 9 MAGGIO 

PLESSO DOCENTE CLASSE DISCIPLINA 

PROVA 

S.G.BOSCO Favuzzi Francesca 

Minervini Maria 

Anastasia 

2^A MATEMATICA 

S.G.BOSCO De Ceglia Luisa 2^B MATEMATICA 

V.ZAGAMI Salvemini Claudia 

Farino Anna Maria 

2^A MATEMATICA 

V.ZAGAMI De Giglio Maria Girolama 

De Gennaro M. Girolama 

Patimo Marilena 

2^B* MATEMATICA 

V.ZAGAMI Mezzina Lucrezia 

De Fazio Susanna 

2^C MATEMATICA 

V.ZAGAMI Favuzzi Maria Nicola 

Tricarico Rosanna 

2^D* MATEMATICA 

S.G.BOSCO Caputi Margherita 

Balacco Carmela  

Raimondo Isabella Anna 

5^A MATEMATICA 

S.G.BOSCO Spaccavento Eccelsa 

Mezzina Angela 

Farinola Grazia 

Amato Filomena 

5^B MATEMATICA 

V.ZAGAMI de Laurentis Gabriella 

Mezzina Lucia 

5^A MATEMATICA 

V.ZAGAMI Capurso Teresa 

Minervini Annarita 

5^B* MATEMATICA 

V.ZAGAMI Santomauro Angela 

Marina 

Samarelli Domenica 

5^C* MATEMATICA 

V.ZAGAMI Annese Angela 5^D MATEMATICA 

V.ZAGAMI Camporeale Olimpia 5^E MATEMATICA 

 

In qualità di docenti somministratori, alle SS.LL. sono attribuite le funzioni di seguito elencate: 

1) Conoscere in modo approfondito le procedure descritte nel Manuale e nel Protocollo di 

Somministrazione SNV, nella Nota INVALSI sullo svolgimento delle prove per gli allievi con BES 

e nelle Indicazioni per l’organizzazione delle giornate di somministrazione delle prove almeno una 

settimana prima delle date previste per la somministrazione di seguito indicate: 

● martedì 06/05/2025: prova di inglese per le classi 5^ 

● mercoledì 07/05/2025: prova d’Italiano per le classi 2^- 5^  

● venerdì 09/05/2025: prova di Matematica per le classi 2^- 5^ 

Si precisa che le operazioni di somministrazione nelle CLASSI CAMPIONE avverranno a cura di 

un osservatore esterno che, nelle stesse giornate delle prove, provvederà all’inserimento in 

piattaforma delle risposte delle prove cartacee. 

Con l’intento di ridurre il divario e un impatto non trascurabile sugli apprendimenti conseguiti dagli 

allievi in seguito alla pandemia e alla relativa chiusura delle scuole del Paese, il SNV INVALSI ha 

avviato la somministrazione di una prova di ancoraggio aggiuntiva di inglese nelle scuole in cui 



4 
 

sono presenti classi campione (II e V primaria). La somministrazione delle predette prove sarà 

realizzata nel giorno 15 aprile per una classe V del plesso V. Zagami da parte di un somministratore 

esterno I.N.Val.S.I, a partire dalle ore 9,00. 

È CONFERITO INCARICO, altresì,  

ai docenti di classe e/o disciplina, per la tabulazione delle prove sulla base delle griglie di correzione 

predisposte dal SNV – INVALSI nei due plessi di scuola primaria al fine di facilitare la correzione 

secondo la tempistica di seguito indicata. 

L’inserimento delle prove in piattaforma per le classi NON CAMPIONE avverrà a cura delle docenti 

di classe e, a modifica del Piano Annuale delle attività collegiali, inderogabilmente dal giorno 16 e 

fino al 20 maggio, salvo eventuali variazioni nella calendarizzazione da parte del SNV - INVALSI. 

Le operazioni di upload dei dati saranno completate sulla piattaforma INVALSI dalle docenti di 

classe col supporto delle docenti referenti per la valutazione Bonetti, plesso San Giovanni Bosco, e 

Finzi, plesso Vincenzo Zagami. 

 

Si forniscono, altresì, le seguenti raccomandazioni: 

1) Verificare che, per la prova di inglese, le classi quinte siano dotate di LIM oppure strumenti 

audio per l’ascolto del sound file in formato. mp3. 

2) Assicurarsi che ciascun allievo riceva in modo corretto i materiali appositamente predisposti; 

3) Somministrare le prove secondo le modalità indicate nel Manuale; 

4) Registrare la partecipazione degli alunni e raccogliere tutti i materiali; 

5) Osservare le regole per la conduzione della somministrazione. 

 

Tutto ciò è essenziale per il buon andamento della rilevazione e per evitare che nella scuola si  

possano verificare fenomeni di cheating, individuabili a livello di singola classe ex post mediante 

opportune tecniche di analisi utilizzate dall’INVALSI. 

I docenti referenti per la valutazione e i collaboratori del Dirigente Scolastico cureranno il 

trasferimento e la distribuzione del materiale cartaceo per poter procedere con l’etichettatura dei 

plichi delle classi non campione; contestualmente saranno distribuiti gli elenchi degli alunni che 

parteciperanno alla somministrazione delle prove SNV-INVALSI. 

Si raccomanda la collaborazione di tutto il personale nell’ottica del buon svolgimento delle prove. 

Si allegano alla presente: 

 

1) Manuale somministratore Prove INVALSI 2025; 

2) Protocollo di somministrazione PROVE INVALSI 2025 II e V primaria 

 

 

Docenti referenti valutazione        IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

ins. Francesca Bonetti      Dott.ssa M. Tiziana SANTOMAURO   

ins Giulia Finzi 


		2025-03-25T13:33:33+0100
	MARIA TIZIANA SANTOMAURO




